
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.198  73Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

Odontologista, matrícula nº 5129605-1, e como suplente o servidor PAU-
LO JORGE SILVA PIRES, Perito Odontolegista, matrícula nº 5130000-1, do 
Contrato Administrativo nº 078/2022 – PCEPA, celebrado com a empresa 
K.C.R. INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, que tem por 
objeto a aquisição de materiais em geral e equipamentos odontológicos, 
para aparelhar o Laboratório de Odontologia e Antropologia Forense da 
sede desta Polícia Científica do Pará, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 18 de novembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 880120
PORTARIA Nº 351/2022 
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora MARIA BETÂNIA MORAES LISBÔA, Perita 
Odontologista, matrícula nº 5129605-1, e como suplente o servidor PAU-
LO JORGE SILVA PIRES, Perito Odontolegista, matrícula nº 5130000-1, do 
Contrato Administrativo nº 079/2022 – PCEPA, celebrado com a empresa 
AHCOR COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA, que tem por 
objeto a aquisição de materiais em geral e equipamentos odontológicos, 
para aparelhar o Laboratório de Odontologia e Antropologia Forense da 
sede desta Polícia Científica do Pará, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 18 de novembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 880121
PORTARIA Nº 352/2022 
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora RISE FONSECA DE LIMA, Gerente de Pes-
soal, matrícula nº 5850924-5, e como suplente o servidor JOSÉ EDUARDO 
SOARES DOS SANTOS, Perito Coordenador de Administração, matrícula nº 
5889981-1, do Contrato Administrativo nº 089/2022 – PCEPA, celebrado 
com a empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, que tem por ob-
jeto a contratação de pessoa jurídica para a prestação serviços continuados 
de limpeza, conservação e desinfecção, com fornecimento de mão de obra 
uniformizada, material de limpeza nos bens móveis e imóveis dos prédios 
da Polícia Científica do Pará – PCEPA, Sede, Unidades Regionais e Núcleos 
Avançados, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 18 de novembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 880123

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 085/2021 – PCEPA
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente Termo Aditivo refere-se ao 
Contrato nº 085/2021 – PCEPA, que consiste na “Contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de outsourcing de impressão e 
digitalização com equipamentos digitais novos de cópia, impressão e digi-
talização, com manutenção e assistência técnica autorizada de forma pre-
ventiva e corretiva dos equipamentos ofertados, assim como fornecimento 
de todos os suprimentos e consumíveis (papel A4, toner, cilindro, revela-
dor, ribbons e demais para operação dos equipamentos) e fornecimento de 
sistemas e soluções de gestão dos serviços conforme descritos no Termo 
de Referência” a fim de atender as necessidades da sede (Belém) deste 
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, suas Unidades Regionais e 
Núcleos Avançados.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorro-
gação da vigência do Contrato Administrativo, com início em 01/12/2022 e 
término em 30/11/2023, e a alteração da denominação do Centro de Perícias 
Científica “Renato Chaves” (CPC), que passa a denominar-se Polícia Científica 
do Pará (PCEPA), conforme a Lei nº 9.382, de 16 de dezembro de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 4120008338C; PTRES: 
858338; NATUREZA DA DESPESA: 339039; FONTE: 0101006356; AÇÃO: 
232085.
CONTRATADA: A empresa DADY ILHA SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 08.540.992/0001-51, com sede estabelecida à 
Rua José Figueiredo, nº 38, Centro – Niterói/RJ, CEP 24.030-055
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 880129

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 354/22-GAB/DGPCP DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.

O (a) Ordenador de Despesa da Polícia Científica do Pará, usando de suas 
atribuições contidas no DECRETO Nº 1.180/08, Artigo 3º, Parágrafo 1º, 
que disciplina a concessão e aplicação de Suprimento de Fundos.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 431/2022; Processo 
n°2022/1447401.
I- CONCEDER o servidor ALCIVAN CARVALHO ALMEIDA, matrícu-
la nº 5937908/2, Motorista, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
3.000,00 (três mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamen-
tária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
 06122129783380000 0101000000 339030 R$ 1.500,00
 06122129783380000 0101000000 339039 R$ 1.500,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 (quarenta e cinco), dias contados a partir da emissão da Ordem Bancá-
ria e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término 
do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 23 de Novembro de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 880228

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.2430/ 2022
GABRIELLE VIRGÍNIA FERREIRA CARDOSO
MATRÍCULA: 5958368
CARGO: Perito Criminal
MARCELO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57193954
CARGO: Motorista
CIDADE: BELEM -PA
DIÁRIA: 4,1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 24/10/2022 a 28/10/2022
OBJETIVO: PARTICIPAR DE EQUIPE PERICIAL.
PORTARIA N°.2432/ 2022
LUCAS ALENCAR DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5922383/1
CARGO: Motorista
PAULO JORDAN ANDRADE VIANA
MATRÍCULA: 5722951/4
CARGO: Auxiliar Tecnico
CIDADE: BELEM -PA
DIÁRIA: 1,1/2(Uma e meia) PERÍODO: 11/10/2022 a 12/10/2022
OBJETIVO: COLETAR MATERIAL BIOLOGICO.
PORTARIA N°.2402/ 2022 de 10
CARLOS FERNANDO DE MELO LOPES
MATRÍCULA:5689376/2
CARGO:Perito Criminal
ANTONIO ERCILEI DE ANDRADE
MATRÍCULA: 55590320/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícia
CIDADE: DOM ELISEU - PA
DIÁRIA: 4,5 (Quatro e meia) PERÍODO: 01/11/2022 a 05/11/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA TÉCNICA.
PORTARIA N°.2393/ 2022
HEITOR CAPELA SANJAD
MATRÍCULA: 5922805/2
CARGO: Perito Criminal
ANDREYSSA SAYURI WATANABE DAMOUS
MATRÍCULA: 5958414/1
CARGO: Perito Criminal
SAMUEL MONTEIRO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5964090/1
CARGO: Motorista
CIDADE: VISEU- PA
DIÁRIA: 1,1/2(Uma e meia) PERÍODO: 26/10/2022 a 27/11/2022
OBJETIVO:REALZIAR DILIGENCIAS.

Protocolo: 880577
PORTARIA N°.2376/ 2022 de 09 de Novembro de 2022 - CRH
CLEBERTON SANTOS MENDES CIC: 014.074.412-64
MATRÍCULA: 5958632/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SANTAREM - PA
DIÁRIA: 4,5(Quatro e meia) PERÍODO: 08/11/2022 a 12/11/2022
OBJETIVO: REALIZAR CURSO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°.2375/ 2022
CHRYSTIANE PAMMELA ALVES DA COSTA
MATRÍCULA: 5895324/1
CARGO: Auxiliar Tecnico de Pericia
CIDADE: SANTAREM - PA
DIÁRIA: 4,5(Quatro e meia) PERÍODO: 08/11/2022 a 12/11/2022
OBJETIVO: REALIZAR CURSO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°.2426/ 2022
WISTON APARECIDO SILVA DOS SANTOS CIC: 660.600.362-87
MATRÍCULA: 5892889/1
CARGO: Motorista
CIDADE: TUCURUI- PA
DIÁRIA: 1,1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 31/10/2022 a 01/11/2022


